2024年 7月 31日

各 位

公益社団法人 日本年金数理人会

教育・研修委員長  江連  誠

第 90回研修会の開催について

（共催：公益社団法人 日本年金数理人会／公益社団法人 日本アクチュアリー会）

公益社団法人日本年金数理人会の事業運営につきましては、平素から格別のご高配を賜り厚く

お礼申しあげます。

さて、当会では定期的に研修会を行っており、演題にご関心のある会員外の方にも広くご案内

しております。このたび、公益社団法人日本アクチュアリー会との共催により、「第 90 回研修会」

（日本アクチュアリー会としては「2024 年度第 3 回例会」）を下記の要領で開催することとしま

したので、ご案内いたします。参加を希望される場合は、以下をご確認のうえお申込みください。

記

日  時  2024年 8月 26日（月）17時 00分から 19時 00分

会  場  TKP東京駅カンファレンスセンター ホール 11A（詳細は別紙 1参照）

東京都中央区八重洲 1-8-16 新槇町ビル

講  師  厚生労働省年金局数理課長 佐藤 裕亮 氏

演  題  令和 6（2024）年公的年金財政検証について

内  容   ５年に１度の公的年金の財政検証結果が令和 6年 7月 3日に厚生労働省より公表さ

れたことを踏まえ、財政検証の見方や解釈、さらに今後の制度改正議論への影響な

どについて解説する。

費  用  無料

申込方法   今回の研修会は、会場または Web（Zoom ウェビナー）での参加が可能です。ご希

望される参加方法に応じて以下の申込方法をご確認ください。

なお、受講情報は日本年金数理人会、日本アクチュアリー会の両会で共有します

ので、両会にそれぞれ申し込む必要はございません。どちらか一方から登録してく

ださい。日本アクチュアリー会会員の方は、日本アクチュアリー会の会員番号も必

ず入力してください。

■会場参加（定員：80名程度を予定）

現地参加者は定員の把握を日本アクチュアリー会事務局で取りまとめるため、

2024 年 8 月 19 日（月）までに E メールにて下記＜申し込みに必要な情報＞に記

載の必要事項をアクチュアリー会事務局（e-mail : suzuki@actuaries.jp）あて

にご連絡ください。原則先着順とし、予定数を上回る場合には会場参加での受付

を締め切らせていただく場合がありますので、お早めにお申し込みください。会

場参加不可の場合には事務局よりメールにてご連絡いたしますので、Web 参加を

ご利用ください。アクチュアリー会の正会員の方は当日 CPD カードを用いた出席

確認を行いますので、CPD カードを忘れずにご持参ください。

＜申し込みに必要な情報＞

メールに以下の必要事項を記入の上ご送付ください。

項目 記載内容

氏名 受講者の氏名を記載してください。

メールアドレス 受講者のメールアドレスを記載してください。

会社名 受講者の所属する会社名等を記載してください。

個人の場合は、ブランクとしてください。

会員種別（日本

年金数理人会）

日本年金数理人会の「正会員」「準会員」「会員外」のうち、

該当するものを記載してください。

会員番号（日本

年金数理人会）

日本年金数理人会会員の場合、日本年金数理人会の会員番

号を必ず記載してください。会員外の場合は、ブランクと

してください。

会員番号（日本

アクチュアリー

会）

日本アクチュアリー会会員の場合、日本アクチュアリー会

の会員番号を必ず記載してください。会員外の場合は、ブ

ランクとしてください。

生年月日 CPD報告の際の本人確認のため、生年月日を記載してくだ

さい。（記載例：19yy/mm/dd）

      ■Web参加（定員：500名予定。登録状況によって上限の拡大を検討します）

別紙2に従って事前登録を行ってください。（定員に空きがあれば、開催時刻まで登

録は可能です。）

備  考  当日は質疑応答の時間を設ける予定です。なお、講演資料の公開は 8 月中旬頃を予

定しております。

注意事項  ＜会場参加＞

・会場参加される方は、エレベータで 11Fに直行いただくようお願いいたします。

・開場は 16:00を予定しております。なお、開場をお待ちいただくスペースがござ

いませんので、可能な限り 16時 00分以降にご来場いただきますようお願いいた

します。

＜Web参加＞

・Web参加者用に資料は投影いたしますが、配信画像では見づらい箇所もあること

が想定されますので、各自事前配布資料を適宜参照できる環境でのご視聴をお願

いいたします。

・Web参加の場合に、音声や画像が途切れる場合、配信側が原因の場合にはチャッ

ト等で連絡いたします。配信側からの連絡がなく、しばらくしても状況の改善が

見られない場合には受信者側の電波の状況等の原因の可能性もあるため、入り直

すなどのご対応をお願いいたします。

連 絡 先  公益社団法人 日本年金数理人会事務局

      〒108-0014   港区芝 4-1-23 三田 NNビル B1F

      Tel:03-5442-0208  FAX:03-5442-0700 Mail:mitann-208@jscpa.or.jp

以 上

（別紙 1）

会場について

会  場  TKP東京駅カンファレンスセンター ホール 11A

〒103-0028 東京都中央区八重洲 1-8-16 新槇町ビル

注意事項  ＜会場参加＞

・会場参加される方は、エレベータで 11Fに直行いただくようお願いいたします。

・開場は 16:00を予定しております。なお、開場をお待ちいただくスペースがござ

いませんので、可能な限り 16時 00分以降にご来場いただきますようお願いいた

します。

～ 会場までのアクセスマップ ～

アクセス｜ TKP 東京駅カンファレンスセンター｜ TKP 貸会議室ネット

(kashikaigishitsu.net)

https://www.kashikaigishitsu.net/facilitys/cc-tokyoeki-central/access/
https://www.kashikaigishitsu.net/facilitys/cc-tokyoeki-central/access/

＜入館口のご案内＞

正面入口よりご入館ください。

（別紙 2）

Zoom ウェビナーの受講について

（2024年 8月 26日（月）のライブ配信用）

１． Zoomウェビナーの事前登録

 開催時刻までに、以下の URLより事前登録を行ってください。

https://us02web.zoom.us/webinar/register/WN_BEqmhr1NQ5CbYiRW3LL8PA

（注）

・ 日本年金数理人会、日本アクチュアリー会の両会の会員の方は、両会の会員情報（日

本年金数理人会：会員種別・会員番号、日本アクチュアリー会：会員番号）を必ず入力ください。

当該登録情報によりＣＰＤの履修確認を行うため、正確に入力してください。また、

受講情報は日本年金数理人会、日本アクチュアリー会の両会で共有しますので、両会

にそれぞれ申し込む必要はございません。どちらか一方から登録してください。

・ １人につき１メールアドレスの登録としてください。

・ 登録完了メールに記載の「登録はいつでもキャンセルできます。」をクリックするこ

とにより、登録情報を取り消すことが可能です。登録情報を修正したい場合は、一旦、

登録情報を取り消した上で、再登録してください。

【事前登録内容】

項目 入力内容

名 受講者の名前を入力してください。（入力例：太郎）

姓 受講者の名字を入力してください。（入力例：年金）

メールアドレス 受講者のメールアドレスを入力してください。

当該メールアドレスに登録完了メールが自動配信されます。

Zoomアカウントとして登録済みのメールアドレス以外のメールアドレ

スでも使用可能です。

会社名 受講者の所属する会社名等を入力してください。

個人の場合は、ブランクとしてください。

会員種別（日本年

金数理人会）

日本年金数理人会の「正会員」「準会員」「会員外」のうち、該当する

ものをチェックしてください。

会員番号（日本年

金数理人会）

日本年金数理人会会員の場合、日本年金数理人会の会員番号を必ず入

力してください。会員外の場合は、ブランクとしてください。

会員番号（日本ア

クチュアリー会）

日本アクチュアリー会会員の場合、日本アクチュアリー会の会員番号

を必ず入力してください。会員外の場合は、ブランクとしてください。

生年月日 CPD付与の際の本人確認のため、生年月日を入力してください。

２． 研修会当日の Zoomウェビナーへの参加方法

① 上記１．の事前登録時に自動配信された登録完了メールの案内に従って参加してくださ

い。

② Zoomのウェブサイトが表示されたら、以下のいずれかを行ってください。Zoomアプリ使

用を推奨します。

https://us02web.zoom.us/webinar/register/WN_BEqmhr1NQ5CbYiRW3LL8PA

・ Zoomアプリを使用して Zoomウェビナーに参加する場合

⇒「ミーティングを起動」をクリックしてください。

（Zoomアプリがインストールされていない PC等を使用する場合には、事前に Zoom

アプリを https://zoom.us/download からダウンロードしてください。）

・ Zoomアプリを使用せず、Webブラウザから Zoomウェビナーに参加する場合

⇒「ブラウザから起動」をクリックしてください。

③ 画面中央にポップアップが表示されたら、「コンピューターでオーディオに参加」をクリ

ックしてください。

④ 「ホストが本ウェビナーを開催するまでお待ちください。」と表示されますので、ウェビ

ナー開始時刻までこのままお待ちください。

（注）

・ 所属法人にて受講される場合、システム環境等によっては、Zoom ウェビナーを受講す

ることができない場合がありますので、ご注意下さい。

・ 通信状況によっては、講義中に通信が中断する可能性があるため、有線もしくは安定

した Wi-Fi下で受講することをお勧めします。

・ 講師へのご質問は Slidoをご使用ください。Slidoのご使用方法等については、別紙

3をご参照ください。最後にお時間があれば、講師からご回答いただく予定です。

（なお、「Zoom」の Q&Aにご入力いただいた質問も事務局にて「Slido」へ転記します。）

・ ウェビナー終了後、Zoomから退出するとアンケート画面が表示されますので、アンケ

ートにご協力ください。

https://zoom.us/download

（別紙3）

Slido の使用方法

1. ログイン方法

 URL（https://www.sli.do/jp）にアクセスし、以下のイベントコードを入力します。その後、

「参加する」のボタンをクリックすることで Slidoにログインすることができます。

 イベントコード：1244995

 事前の参加登録やアプリダウンロードは不要です。

2. 講師への質問方法

 上の画像はスマートフォン上の画面での説明になりますが、パソコン上でも同様の操作で質

問を投稿することができます。

 質問は講演中いつでも記載いただけます。なお、時間等の関係ですべての質問に回答するの

https://www.sli.do/jp

が難しい可能性もありますので予めご了承ください。

 他人の質問も見ることができます。同じ質問をする代わりに Goodボタンを押していただいて

も結構です。Goodボタンの多い質問から順に Q&Aを行います。

3.ご利用にあたってのお願い

 パソコン、スマートフォン、タブレットのいずれでも利用可能ですが、パソコンで Zoomを視

聴される場合は、スマートフォンやタブレット等パソコン以外でご利用をお勧めいたします。

 有線、もしくは安定した Wi-Fi環境下でご利用ください。

 利用環境下の接続状況に問題がありますと、通信が中断してしまう事がありますので予めご

了承ください。

 質問は他の参加者も閲覧可能ですので不適切な内容の投稿はお控えください。

 以上